
（令和６年度事業報告及び決算報告、令和７年度事業計画(案)及び収支予算(案)について）

 ◎福祉部

・週１サロン　　５月７日・１４日・２１日　(毎週水曜日　ＡＭ１１：００～ＰＭ１：００)

・通所型サービスＢ事業　　５月２日・９日・１６日・２３日(毎週金曜日　ＡＭ９：３０～ＰＭ３：００）

各部長紹介・抱負

・部会議　　５月７日(水)　ＰＭ７：００～ 参加者６名

・ハンドベル教室　　５月１９日(月)　ＰＭ２：００～　　　　参加者８名

♠部会報告♠

（蕎麦試食会・バス旅行・夏のイベントについて等）

 ◎生涯学習部

・女性の会　資源回収　　５月１０日(土)・１１日(日)　　　各集落

 ◎地域づくり部

 ◎令和７年地域づくり協議会総会 ４月２６日(土)　ＰＭ７：００～　参加者３４名

このたび四月より、藤澤 將さんからバトンを受け継ぎ、福祉部部長をお引き受け

することになりました。皆様のお力添えをいただきながら務めさせていただきます。

心身共に健康であってこそ楽しい日々が送れるのです。そのためには、日頃から自分

の健康は自分で管理し、身近に集える週一サロンで血圧等の健康チェック・脳トレ・

軽スポーツをおすすめします。コロナ禍、そして時代の変化にともない、人との関わ

りが希薄になってきましたが高齢になっても社会参加はとても大切だと思います。のどかな蓑谷の

自然の中で、小鳥のさえずりを聞きながら生活できることに幸せを感じます。一日でも明るく楽し

く、息災で過ごせたら最高です。地域の皆様そして各部会の方々と連携して、安全・安心・あたた

かな地域づくりをめざし活動していきたいと思います。どうぞ宜しくお願いいたします。

スカーフ遊び

◎地域づくり部 部長 前田 修 ◎福祉部 部長 山田恵子

◎安全・環境部 部長 税光詩子◎生涯学習部 部長 森田 英

＜地域福祉委員の紹介＞

嶋田恵子さん（しまだけいこ）細野担当

地域の皆様との結びつきを大切にし、活動に協力していきたいと思いますので、

どうぞよろしくお願いします。

中川佳奈江さん（なかがわかなえ）蓑谷担当

蓑谷に長く居住しているのに、今だに知らない事が多い自分に驚いていますが、

この機会を幸いに蓑谷について、見聞を深める事が出来ればと思っております。

よろしくお願いします。

◎今井優子さん（蓑谷担当）は、継続していただきます。

山﨑季史子さん（やまざききしこ）西明担当

この度、地域福祉推進員を受ける事になりました。地域の皆さんと交流を持ち、

楽しい生活を過ごせるように少しでもお役に立てればと思います。未熟者ですが、

どうぞよろしくお願い致します。

このたび、生涯学習部部長を務めさめていただくことになりました森田です。

初めてのことばかりで不慣れな点が多く、皆さまにご迷惑をおかけすることもある

かと思いますが、あたたかく見守っていただければ幸いです。生涯学習部では、バ

スツアーや敬老会、文化祭など地域の皆さまとのふれあいや学びの機会を大切にし

ながら活動してまいります。今年度も、多くの方に楽しんでいただけるよう努めて

まいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

新たに、地域づくり部部長を務めさせていただくこととなりました。

私事で恐縮ですが、娘夫妻がアパートを移りました。上下階を含め入居挨拶に赴

くも応答がなく、一週間過ぎたとのこと。”住みよい街”として人口増が続く野々市

市の郊外、入口にセキュリティロックを備えた建物ながら、互いに顔も名前も知ら

ないことが当然の環境は、『安全・安心』な『ふるさと』と言えるのか考えさせら

れます。一方、蓑谷地域は、少子高齢化や世帯数の減少に直面しています。避け難い現実の中、今

後も人々が安全に安心して、愛着を持って故郷で暮らしていく上で大きな支えとなるのは、この地

に残る”住民同士、互いに顔が見える繋がり”だと思います。地域づくり部としても、その維持・拡

充を図る取り組みに努める所存ですので、皆様方には、諸活動に一層のご理解とご参加を賜ります

ようお願い申し上げます。

今、災害時の避難困難者への対策に取り組む地域が増えています。今年度は南砺

で暮らしません課や他の部会や集落の協力をいただき、６月に避難困難者マップ作

りの作成に取り組み、いざというときに活かせるようにしたいと考えています。昨

年の能登地震以来、災害への関心が高まっていますが、8月31日（日）の防災訓練

が有意義になるよう、話し合いを重ねていきたいと思います。花壇整備や施設点検

も適宜行います。お気づきのことがあればお知らせください。

蓑谷エコステーションは紙の空き箱等は回収して

いません。各集落指定の場所へ出してください。


